Haryana School Education Board Bhiwani

Class 11th

POLITICAL SCIENCE

Code - 28

Answer Key

Note: There may be other solutions (answers) to the question in addition to the given solution. Please use your discretion.

Part (A)

* Objective Type Questions :								
lu .	B)	395	1					
2.	A)	6	I					
3.	D)	Election Commission	1					
4.	B)	5	1					
5.	B)	14 Days	1					
6.	B)	India has a federal government system.	- 1					
7.	D)	All of the above	1					
8.	B)	Three-Tier	1					
9.		B.R. Ambedkar	1					
10.		Lokmanya Til <mark>ak</mark>	1					
11.		Aristotle Aristotle	1					
12.		Freedom	1					
13.		Political equality	1					
14.		Economic Justice	1					
15.		John Locke	1					
16.		Two	1					
17.		1990	1					
18.		True	1					
19.		True	1					
20.		False	1					
Part (B)								
_		nswer Type Questions						
21.		al theory acts as a source of inspiration for the society. $1+1=3$	2					
Political theory lists various concepts.								

Or

Freedom

Social Justice, Equality

22. Balance of power means that no country should be allowed to become so strong that it becomes a threat to the security of others. 2

	Or		1+1=2	
	Protecting from external aggression.			
23.	Common interest			
	Bonding of people		1+1=2	
	Or			
	Communal Strife		1+1=2	
2.4	Lack of Unity	11 6 41 1		
24.	Equality before the law means that all	are equal before the law,		
25	any special rights.			
25.	Autocracy puts restrictions on power. The constitution establishes the rule of	f lavy	2 2	
26.	It is mandatory to be a citizen of India		1+1=2	
∠01	It is mandatory to be at least 25 years of		1.1 2	
27	550	or age.	1+1=2	
21	250			
28.	Article 368		1+1=2	
	Can be run in any house.			
	Part (C)			
29	Democratic sy <mark>stem</mark>	(Any Three)	1+1=1=3	
	Economic equality			
	Decentralization of powers			
	Conscious public opinion			
	Independence of judiciary			
	Opposition and independent court			
	Civic consciousness			
	System of constitutional remedies Or			
	Political freedom		1+1+1=3	
	Civil freedom		1 1 1 1 3	
	Economic freedom			
	Deolio III vieta i			
30.	Fundamental Rights		1+1+1=3	
	Untouchability prevention			
	Directive principles of state policy			
	Provision of reservation			

Or

Importance of each person in the society Non-discrimination on caste, religion, sex, caste abolition of slavery gender equality 1+1+1=3

1+1+1=3

Growing population and lack of resources

31.

Guarantee of basic rights and minimum standard of living

Improving the condition of the urban poor

Providing sanitation and water supply facilities to slum dwellers.

Or

Citizen: Is a permanent resident of the country.

 $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$

Political and economic rights are received.

Can buy and sell movable and immovable property.

Foreigner Foreigner is not a permanent resident of the country.

Foreigners do not get political and economic rights.

Foreigner cannot buy and sell movable and immovable property.

Theoretical Distance - Under this, the state should not actively interfere in any religion. For example, India believes in maintaining a principled distance from religious matters. He can be separated from religion and can also join it if needed. The Constitution of India has banned untouchability only when necessary. The Indian state has made several laws to abolish child marriage and to end the prohibition imposed by Hinduism on intercaste marriage. Thus maintaining a principled distance in the context of Indian secularism means interfering in religious matters when needed.

2+1=3

33. Uttrakhand, Chattisgarh, Jharkhand, Telangana

1+1+1=3



- 34. The President can exercise his discretion in the appointment of the Prime Minister in the following circumstances

 If no party has a clear majority in the Lok Sabha sudden demise of the Prime Minister or resignation of the Prime Minister The President can dissolve the Lok Sabha and appoint anyone as the Care taker Prime Minister for some time.

 1+2=3
- Parliament and Legislative Assembly have no role in the appointment of judges.

 1+1+1=3

 Certain qualifications are prescribed in the constitution for the appointment.

Certain qualifications are prescribed in the constitution for the appointment of judges.

The judiciary is not dependent on the executive or the parliament for its salaries, allowances and other financial facilities. A debate on a bill relating to their expenditure is not a vote.

The tenure of the judges is long and fixed, although in some circumstances they can be removed, but the process of impeachment is very long and difficult.

36. 1. Not suited to present Indian conditions.

1+1+1=3

- 2. It lacks originality.
- 3. It was not created on the basis of majority/public opinion

Part (D)

Right to contest elections in political rights. 2+2+1=5
Economic rights are those rights which ensure entitlement to the basic needs of food, shelter etc.

Economic rights are helpful in the fulfillment of political rights. Right to minimum wages is an economic right.

Cultural rights are given to the citizens to maintain their culture. Its essence and its dignity.

Political rights and economic rights help in ensuring cultural rights for the citizens. The right to establish an institution for the protection of one's language is a cultural right.

Θr

Rights impose certain limits on the authority of the state as they make the state responsible for its actions. 3+2=5

Rights impose an obligation on the state to act in a certain way For example, the state must ensure that its policies provide basic needs to all its individuals.

Rights state what the state should refrain from doing.

The state cannot make such laws which violate the fundamental rights of the citizens and go against the constitution. Freedom of expression is a basic right of an individual so the state cannot stop anyone from expressing himself.

The State cannot arrest any person unnecessarily as it would mean infringing his/her right to liberty.

After the enactment of the 73rd amendment, local government has been divided into a similar three-tier Panchayati Raj structure. 2½+2½=5 Earlier it was the responsibility of the state administration to conduct elections to the Panchayati Raj Institutions, but now the state government appoints the State Election Commission for the purpose.

Fresh elections have to be held within six months after the dissolution of Panchayati Raj before the period of five years.

The distribution of revenue between state government and local government and between rural and urban government is done by the State Finance Commission. This was not the case before the 73rd amendment came into force.

Reservation is implemented for women, Scheduled Castes and Scheduled Tribes and Other Backward Classes (if the State Government considers it necessary for OBCs) in various posts in local government in proportion to their population.

Twenty nine subjects which were earlier in the State list of subjects in the Eleventh Schedule of the Constitution have been transferred to the Panchayati Raj Institutions.

OR

The local self bodies are related with the daily life of the people to perform functions related to eduction, sanitation, public health etc.

The local bodies provide the right solution of the local problems due to participation of local peoples, where the central and state government are unable to pick up the exact nature of problem.

The local bodies lessen the work-load of Sanitation, public health etc.

The local bodies lessen the work-load of the central and state government because they could not spare time to look into the local matters, Hence, local bodies can solve these problems easily.

The local bodies develop the equalities of citizens to awaken the political consciousness and the experience the sense of liberty and equality which is essential for the success of democracy.

It creates decentralization of powers, where people directly participated in the daily need, jobs and feed satisfied. The local bodies provide the right solution of the local problems due to participation of local peoples, where the central and state governments are unable to pick up the exact nature of problem.

The local bodies lessen the work-load of the central and state government because they could not spare time to look into the local matters. Hence, local bodies can solve these problem easily.

The local bodies develop the equlities of citizens to awaken the political consciousness and to experience the sense of liberty and equality which is essential for the success of democracy.

It creates decentralization of powers, where people directly participate in te daily need, jobs and feed satisfied.

39. Qualities - protection of interests of all, equal opportunities for development, political education, protection of rights and dignity of all, interest in governance, basis of democracy, representation of minorities,

Dosh - Possible misuse of franchise, election of ineligible persons, purchase of votes, corruption in elections, conservatism. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

O

Give arguments in favor and against women's suffrage. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$ Arguments in favor - Gender discrimination in relation to franchise is unfair. No effect on family life.

Healthy influence on politics

It is irrational to consider women as weak

Fully capable for administration

Perfect for today's era

Arguments against - Bad effect on family life

Mere repetition of opinion

Indifference to politics

Lack of self confidence

Passionate nature

40. Maintaining ecosystems and related ecological processes for the functioning of the biosphere.

Maintaining biological diversity by promoting conservation and ensuring the survival of species of flora and fauna in their natural habitats.

Adherence to the principle of optimum sustainable yield in the exploitation of living natural resources and ecosystems.

To prevent significant environmental damage.

To make public all relevant information without delay in cases of harmful radioactive releases or pollutants etc.

To establish environmental protection standards.

Prior assessment is needed to ensure that key legislation, policies, projects and technological contributions are in place to drive sustainable development.

Or

It refers to the desire for a better life and the hope of improvement as a driving force in human action.

Equality, democratic rights and participation in political affairs by the people One's actions not only affect others but also affect future prospects. Keeping in mind the present needs as well as long term interests.

1+2+2=5



हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड भिवानी

राजनीति शास्त्र

कोड - 28

कक्षा - XI उत्तर कुंजी

नोट : दिए गए हल के अलावा भी संबंधित प्रश्न के अन्य हल (उत्तर) हो सकते हैं। कृप्या परीक्षक अपने विवेक का प्रयोग करें।

भाग (क)

वर	तुनिष्ठ प्रश	न					
	₁ ख)	395	1				
	2. क)	6	1				
		निर्वाचन आयोग	1				
	4. ख)	5	1				
	5 ख)	14 दिन	1				
	6. खं)		1				
	•	इनमें से उप <mark>युक्त समी</mark>	1				
	8 खं)	त्रि–स्तरीय	3				
	9.	बी.आर. अ <mark>म्बेडकर</mark>	1				
	10.	लोकमान्य <mark>तिलक</mark>	9				
	11,	अरस्तू	1				
	12.	स्वतंत्रता	1				
	13,	राजनैतिक <mark>समानता</mark>	1				
	14.	आर्थिक न्याय	1				
	15.	जॉन लॉक	1				
	16.	दो	1				
	17,	1990	1				
	18.	सत्य	1				
	19.	सत्य	1				
	20.	असत्य	1				
		भाग (ख)					
	21 राज	नीतिक सिद्धांत समाज के लिए प्रेरणा स्त्रोत का काम करता है।	1+1=2				
राजनीतिक सिद्धांत विभिन्न अवधारणाओं को सूचीबद्ध करता है।							
		अथवा					
	स्वतंत्र		1+1=2				
	समारि	जेक न्याय व समानता					

22.	शक्ति सतुलन का अथ हा कसा भा व दूसरों की सुरक्षा के लिए खतरा बन र		न दिया जाए कि वा 2	
	अथवा			
	कानूनों का निर्माण करके,		1-1-2	
	बाहरी आक्रमण से रक्षा करके			
23.	0 \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	ाव	1+1=2	
10	अथवा			
	संप्रदायिक झगडे		1+1=2	
	एकता का अभाव			
24.	कानून के सामने सभी बराबर है किसी	का कोई विशेषाधिकार प्राप्त	नहीं है। 2	
25.	निरंकुश सत्ता पर प्रतिबंध लगाता है।		1+1=2	
	संविधान कानून का शासन स्थापित क	रता है।		
26.	भारत का नागरिक होना अनिवार्य है।	2.	$1 \div 1 = 2$	
	आयु कम से कम 25 वर्ष होनी अनिवा	र्य है।		
27.	550		1-1-2	
	250			
28.	अनुच्छेद 368		1+1=2	
	किसी भी सदन में चलाई जा सकती ह	<u>ਵੈ ।</u>		
		ाग (ग)		
29.	लोकतांत्रिक व्यवस्था		1+1=1=3	
_	अर्थिक समानता			
	शक्तियों का विकेन्द्रीय <mark>करण</mark>			
	जागरूक जनमत	(को <mark>ई तीन</mark>)		
	न्यायपालिका की स <mark>्वतन्त्रता</mark>			
	विपक्ष व स्वतन्त्र <mark>न्यायलय</mark>			
	नागरिक चेतना			
	संवैधानिक उपचा <mark>रों की व्यवस्था</mark>			
	अथवा			
	राजनैतिक		1+1=1=3	
	नाग्रिक			
	आर्थिक			
30.			1+1=1=3	
	छूआछूत निवारण			
	राज्य नीति के निर्देशक सिद्धान्त			
	आरक्षण का प्रावधान			
	् अथवा		4774 4 2	
	समाज में प्रत्येक व्यक्ति का महत्व		1+1=1=3	
	जाति, धर्म, लिंग, वर्ण पर भेदभाव न होना			
	दास प्रथा की समाप्ति			
	स्त्री पुरूष समानता			

31. बढ़ती आबादी व संसाधनों की कमी 1+1=1=3 बुनियादी अधिकार व न्यूनतम जीवन स्तर की गारंटी शहरी गरीबों की हालत सुधार झोपड़पट्टी निवासियों को सफाई एवं जलापूर्ति की सुविधा मुहैया कराना। अथवा

नागरिक : देश का स्थाई निवासी होता है। राजनैतिक व आर्थिक अधिकार प्राप्त होते हैं। चल—अचल सम्पति का क्रय व विक्रय कर सकता है।

 $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$

विदेशी विदेशी देश का स्थाई निवासी नहीं होता। विदेशी को राजनैतिक व आर्थिक अधिकार प्राप्त नहीं होते। विदेशी चल-अचल सम्पति का क्रय व विक्रय नहीं कर सकता है।

32. सैद्धांतिक दूरी — इसके अन्तर्गत राज्य को किसी भी धर्म में सक्रिय हस्तक्षेप नहीं करना चाहिए। उदाहरण भारत धार्मिक विषयों से सद्धान्तिक दूरी बनाए रखने में विश्वास करता है। वह धर्म से अलग भी हो सकता है तथा आवश्यकता पड़ने पर उसके साथ जुड़ भी सकता है। जरूरत होने पर ही भारत संविधान ने अस्यपृश्यता पर प्रतिबंध लगाया है। भारतीय राज्य ने बाल विवाह के उन्मूलन तथा अन्तर्जातिय विवाह पर हिन्दू धर्म के द्वारा लगाए गए निषेध को खत्म करने हेतू अनेक कानून बनाए हैं। इस प्रकार भारतीय धर्म निरपेक्षता के संदर्भ में सद्धान्तिक दूरी बनाए रखने का मतलब है जरूरत होने पर धार्मिक विषयों में हस्तक्षेप।

उत्तराखण्ड, छत्तीसगढ़, <mark>झारखंड, तेलंगा</mark>ना

33.

1+1=1=3



34. यदि लोकसमा में किसी भी दल को स्पष्ट बहुमत प्राप्त ना हो 1+2=3 प्रधानमंत्री का आकस्मिक निधन हो जाए अथवा प्रधानमंत्री त्यागपत्र दे दे राष्ट्रपति लोकसभा भंग करके कुछ समय के लिए किसी को भी कार्यवाहक प्रधानमंत्री नियुक्त कर सकता है 35. न्यायाधीशों की नियुक्ति में संसद व विघानसमा की कोई भूमिका नही हैं 1+1=1=3 न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए निश्चित योग्यताएं संविधान में वर्णित हैं। न्यायपालिका अपने वेतन भत्तों व अन्य आर्थिक सुविधाओं के लिए कार्यपालिका अथवा संसद पर निर्भर नहीं है। उनके खर्चे से संबंधित बिल पर बहस व मतदान नहीं होता। न्यायाधीशों का सेवाकाल लंबा व सुनिश्चित होता है यद्यपि कुछ परिस्थितियों में इनको हटाया भी जा सकता है परंतु महाभियोग की प्रक्रिया काफी लंबी व मुश्किल होती है वर्तमान भारतीय परिस्थितियों के अनुकूल नहीं है। 1+1=1=3 इसमें मौलिकता का अभाव है। इसका निर्माण बहुमत ∕ जनमत के आधार पर नहीं किया गया।

भाग (घ)

- 37. राजनीतिक अधिकार वे अधिकार हैं जो कानून के समक्ष समानता और राजनीतिक प्रक्रिया में माग लेने के अधिकार को सुनिश्चित करते हैं। राजनीतिक अधिकार में चुनाव लड़ने का अधिकार।
 2+2=1=5
- आर्थिक अधिकार वे अधिकार हैं जो मोजन, आश्रय आदि की बुनियादी जरूरतों की पात्रता
 सुनिश्चित करते हैं।
- आर्थिक अधिकार राजनीतिक अधिकारों की पूर्ति में सहायक होते हैं। न्यूनतम मजदूरी का अधिकार एक आर्थिक अधिकार है।
- सांस्कृतिक अधिकार नागरिकों को उनकी संस्कृति को बनाए रखने के लिए दिए जाते हैं।
 इसका सार और इसकी गरिमा।
- राजनीतिक अधिकार और आर्थिक अधिकार नागरिकों के लिए सांस्कृतिक अधिकार सुनिश्चित करने में मदद करते हैं। अपनी भाषा के संरक्षण के लिए संस्था स्थापित करने का अधिकार एक सांस्कृतिक अधिकार है।

अथवा

अधिकार राज्य की सत्ता पर प्राधिकार पर कुछ सीमाएं लगाते हैं क्यों के वे राज्य को उसके कार्यों के लिए जिम्मेदार बनाते हैं।

3+2=5
अधिकार राज्य पर एक निश्चित तरीके से कार्य करने का दायित्व डालते हैं
उदाहरण के लिए, राज्य को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उसकी नीतियां उसके सभी व्यक्तियों को बुनियादी जरूरते प्रदान करें।
अधिकार बताते हैं कि राज्य को क्या करने से बचना चाहिए।
राज्य ऐसे कानून नहीं बना सकता जो नागरिकों के मौलिक अधिकारों का उल्लंघन करते हों और संविधान के विरुद्ध जाते हों।
अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता व्यक्ति का एक बुनियादी अधिकार है इसलिए राज्य किसी को भी खुद को अभिव्यक्त करने से नहीं रोक सकता है।
राज्य किसी भी व्यक्ति को अनावस्यक रूप से गिरफ्तार नहीं कर सकता क्योंकि इसका अर्थ होगा उसके स्वतंत्रता के अधिकार का उल्लंघन करना।

38. 73वें संशोधन के लागू होने के बाद, स्थानीय सरकार को एक समान त्रिस्तरीय पंचायती राज संरचना में विमाजित किया गया है।

2½+2½=5

पहले पंचायती राज संस्थाओं के चुनाव कराने की जिम्मेदारी राज्य प्रशासन की थी, लेकिन अब राज्य सरकार इस उद्देश्य के लिए राज्य चुनाव आयोग नियुक्त करती है।

पांच साल की अवधि से पहले पंचायती राज के विघटन के बाद छह महीने के भीतर नए सिरे से चुनाव कराना होता है।

राज्य सरकार और स्थानीय सरकार के बीच और ग्रामीण और शहरी सरकार के बीच राजस्व का वितरण राज्य वितायोग द्वारा किया जाता है। 73वां संशोधन लागू होने से पहले ऐसा नहीं था।

स्थानीय सरकार में विभिन्न पदों पर उनकी जनसंख्या के अनुपात के अनुसार महिलाओं, अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति तथा अन्य पिछड़े वर्गों (यदि राज्य सरकार ओबीसी के लिए आवश्यक समझे) के लिए आरक्षण लागू किया जाता है।

उनतीस विषय जो पहले संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची में विषयों की राज्य सूची में थे, उन्हें पंचायती राज संस्थानों में स्थानांतरित कर दिया गया है।

अथवा

स्थानीय स्वयं निकाय शिक्षा, स्वच्छता, सार्वजिनक स्वास्थ्य आदि से संबंधित कार्यों को करने के लिए लोगों के दैनिक जीवन से संबंधित हैं। 5 स्थानीय निकाय स्थानीय लोगों की मागीदारी के कारण स्थानीय समस्याओं का सही समाधान प्रदान करते हैं, जहाँ केंद्र और राज्य सरकारें समस्या की सही प्रकृति का पता लगाने में असमर्थ होती हैं। स्थानीय निकाय स्वच्छता, सार्वजिनक स्वास्थ्य आदि के कार्यमार को कम करते हैं। स्थानीय निकाय केंद्र और राज्य सरकार के कार्यभार को कम कर देते हैं क्योंकि वे स्थानीय मामलों को देखने के लिए समय नहीं निकाल पाते हैं, इसलिए स्थानीय निकाय इन समस्याओं को आसानी से हल कर सकते हैं। स्थानीय निकाय राजनीतिक चेतना जगाने और स्वतंत्रता और समानता की मावना का अनुभव करने के लिए नागरिकों की समानता विकसित करते हैं जो लोकतंत्र की सफलता के लिए आवश्यक है।

यह शक्तियों <mark>का विकेंद्रीकरण</mark> बनाता है, ज<mark>हां लोग दैनिक ज</mark>रूरतों, नौकरियों और संतुष्ट भोजन <mark>में सीघे भाग ले</mark>ते हैं।

39. गुण — सभी के हितों की रक्षा, विकास के समान अवसर राजनैतिक शिक्षा, सभी के अधिकारों व सम्मान की रक्षा शासन कार्यों में रूचि लोकतंत्र का आधार अल्प संख्याओं का प्रतिनिधित्व दोष — मताधिकार का दुरूपयोग संभव अयोग्य व्यक्तियों का चुनाव संभव, वोटों की खरीद,

चुनाव में भ्रष्टाचार,

रुडिवादीता।

 $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} = 5$

अथवा

पक्ष में तर्क — मताधिकार के संबंध में लिगभेद अनुचित।
पारिवारिक जीवन पर कोई प्रभाव नहीं।
राजनीति पर स्वस्थ प्रमाव
स्त्री को दुर्बल मानना अतार्किक
शासन प्रबंध हेतू पूर्ण सक्षम
आज के युग के सर्वथा अनुकूल
विपक्ष में तर्क — पारिवारिक जीवन पर कुप्रमाव
मत की मात्र पुर्नावृति
राजनीति के प्रति उदासीनता
आत्म विश्वास की कमी
भावक प्रवृति

 $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

5
जीवमंडल के कार्य के लिए पारिस्थितिकी तंत्र और संबंधित पारिस्थितिकी प्रक्रियाओं को बनाए रखना।
वनस्पतियों और जीवों की प्रजातियों के उनके प्राकृतिक आवासों में अस्तित्व सुनिश्चित करने और संरक्षण को बढ़ावा देकर जैविक विविधता को बनाए रखना।
जीवित प्राकृतिक संसाधनों और पारिस्थितिक तंत्र के शोषण में इष्टतम टिकाऊ उपज के सिद्धांत का पालन करना।
महत्वपूर्ण पर्यावरण नुकसान को रोकने के लिए।
हानिकारक रेडियोधमी रिलीज या प्रदूषकों आदि के मामलों में बिना देरी के सभी प्रासंगिक सूचनाओं को सार्वजनिक करना।
पर्यावरण संरक्षण मानकों को स्थापित करने के लिए।
यह सुनिश्चित करने के लिए पूर्व आकलन की आवश्यकता है कि प्रमुख कानून नीतियां,
परियोजनाएं और तकनीकी योगदान सतत विकास करने के लिए है।

अथवा

यह बेहतर जीवन की <mark>ईच्छा और मानव</mark> क्रिया में प्रेरक शक्ति के रूप में सुधार की आशा को संदर्भित करता है। लोगों द्वारा समानता, लो<mark>कतांत्रिक अधिका</mark>र और राजनीतिक <mark>मामलों</mark> में भागीदारी किसी के कार्य न केवल दूसरों को प्रभावित करते हैं बल्कि मविष्य की संभावनाओं पर भी प्रभाव डालते हैं। वर्तमान जरूरतों और दीर्घकालीक हितों को भी ध्यान में रखना।